UBND HUYỆN DIỄN CHÂU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

(((((
         Số:  311 /KH.PGD&ĐT-TH

V/v tổ chức HTCM cấp huyện
 môn Mỹ thuật - tháng 4 / 2016
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Diễn Châu, ngày 06 tháng  4   năm 2016

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học trên toàn huyện

Thực hiện Công văn số 690/PGD&ĐT-TH, ngày 16/9/2015 của Phòng GD&ĐT Diễn Châu về thực hiện nhiệm vụ  năm học 2015 - 2016 đối với giáo dục Tiểu học;

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch Hội thảo CM cấp huyện môn Mỹ thuật Tiểu học tháng 4 năm 2016 cụ thể như sau:

1. Mục đích:

- Giúp CBQL và GV hiểu sâu hơn về nội dung chương trình, quy trình và phương pháp tổ chức hoạt động GD Mỹ thuật theo phương pháp mới.

- Giúp GV biết cách lập kế hoạch và tổ chức thực hiện những quy trình dạy học hiệu quả và tích cực tại môi trường học tập được bố trí hợp lý và tạo hứng thú học tập cho HS, bao gồm cả trong và ngoài lớp học.

 - Giúp GV biết cách tổ chức và đánh giá liên tục quá trình học Mỹ thuật để phát triển các năng lực học tập, khả năng sáng tạo và kỹ năng sống cho mỗi HS.

- Giúp GV phối hợp và chia sẻ kinh nghiệm với các đồng nghiệp khi xây dựng kế hoạch giảng dạy, kết hợp nhuần nhuyễn linh hoạt các quy trình dạy học và tích hợp với các môn học khác.

 - Giúp GV dạy Mỹ thuật được trải nghiệm, thảo luận về  việc tổ chức đa dạng các hình thức học tập cho học sinh. Giúp GV dạy học theo định hướng phát triển năng lực HS, tạo điều kiện cho HS được thảo luận nhiều hơn, thực hành nhiều hơn và hoạt động trải nghiệm  nhiều hơn, phát huy tính tích cực, tự giác, chủ động, tư duy sáng tạo trong các tiết học Mĩ thuật nhằm phát triển các kĩ năng thực hành và khả năng tự học của học sinh.

- Giúp CBQL hiểu sâu hơn về các yêu cầu đổi mới và đặc thù bộ môn để xây dựng kế hoạch, chỉ đạo triển khai thực hiện và tạo điều kiện hỗ trợ GV về cơ sở vật chất, môi trường HĐGD....
2. Nội dung:

2.1. Dự giờ 2 tiết dạy thể nghiệm Mỹ thuật theo phương pháp mới  (PP Đan Mạch)

2.2. Thảo luận, trao đổi về:

2.2.1. Chia sẻ tiết dạy, rút kinh nghiệm về cách thức tổ chức các hoạt động GD mĩ thuật theo phương pháp mới.

2.2.2. Rút kinh nghiệm về cách xây dựng kế hoạch dạy học theo chủ đề mới và vận dụng vào chương trình mỹ thuật hiện hành dạy, cách soạn giáo án.

2.2.3. Các vấn đề liên quan đến việc triển khai thực hiện dạy học Mỹ thuật theo phương pháp mới.

3. Kế hoạch cụ thể:

3.1) Thành phần, số lượng tham gia:

       - Lãnh đạo và chuyên viên Phòng (Tiểu học)

       - Mỗi trường cử một cán bộ quản lý phụ trách môn Mỹ thuật.
       - Tất cả giáo viên dạy Mỹ thuật cấp Tiểu học trong toàn huyện (danh sách CBQL và GV các trường gửi về Phòng qua hộp thư th.dienchau@nghean.edu.vn trong ngày 11/4/2016, theo mẫu: tt/ họ và tên/ chức vụ/ đơn vị/ ghi chú)

3.2. Thời gian:

 01 ngày: Từ 13 giờ 30 phút ngày 20 tháng 4 năm 2016

3.3. Địa điểm:
Tại trường Tiểu học Diễn Kỷ

3.4. Chỉ định bài dạy, người dạy và phân công các đồng chí phụ trách chuyên môn:

3.4.1. Bài dạy: Tiết 1 và tiết 2 của Quy trình 5: Phương pháp tạo hình 3D - Tiếp cận theo chủ đề “Ngôi nhà”(dạy ở 01 lớp 5).

3.4.2. Người dạy:

 -  Cô giáo  Thái Thị Thanh - GV tiểu học Diễn Vạn  dạy tiết 1(HĐ1 + HĐ2).

 - Thầy giáo Tăng Văn Giang - GV tiểu học Diễn Quảng  dạy tiết 2 (HĐ3+HĐ4+HĐ5).

3.4.3. Chuẩn bị đồ dùng dạy học:

Trường tiểu học Diễn Vạn, trường tiểu học Diễn Quảng

3.4.4. Chỉ đạo, Phụ trách nội dung:

-  Chỉ đạo: Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&ĐT (TH).

- Phụ trách nội dung: Thầy giáo Lê Xuân Khai - GV trường TH Diễn Kỷ, cô giáo Lê Thị Thủy- GV trường TH Diễn Hoa.

4. Tổ chức thực hiện:

4.1. Phòng GD&ĐT: Xây dựng kế hoạch Hội thảo CM cấp huyện tháng 4/2016 trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Sở GD&ĐT và Nhiệm vụ năm học 2015-2016 cấp Tiểu học.

4.2. Các đồng chí phụ trách nội dung chuẩn bị trước các nội dung để giải đáp, thống nhất các vấn đề về chuyên môn môn Mỹ thuật trong toàn huyện .

4.3. CBQL, giáo viên Mỹ thuật tất cả các trường đọc “Tài liệu DẠY HỌC MỸ THUẬT dành cho GV tiểu học” (mới), nghiên cứu kỹ các nội dung trên và các vấn đề còn băn khoăn, thắc mắc chuẩn bị ý kiến để tham gia thảo luận.

4.4. Hiệu trưởng trường tiểu học Diễn Kỷ:  Bố trí học sinh 01 lớp 5 để giáo viên dạy thể nghiệm 2 tiết, bố trí phòng thảo luận sau dạy thể nghiệm (đủ chỗ cho 100 người), chuẩn bị đầy đủ loa đài, máy chiếu, nước uống và các điều kiện khác cần thiết cho buổi hội thảo.

4.5: Hiệu trưởng các trường tiểu học: Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc cần tháo gỡ của các giáo viên dạy Mỹ thuật trường mình gửi về Phòng (qua hộp thư th.dienchau@nghean.edu.vn, trong ngày 11/4/2016).
5. Kinh phí thực hiện:
Thực hiện theo chế độ hiện hành.

Trên đây là kế hoạch Hội thảo chuyên môn Mỹ thuật cấp huyện tháng 4, năm học 2015 - 2016, đề nghị các đơn vị chủ động chuẩn bị các điều kiện, nội dung để kỳ SHCM có hiệu quả./.

	Nơi nhận:

- Các trường Tiểu học(để thực hiện);

- Lãnh đạo, CV phòng (để CĐ);

- Lưu CM Tiểu học, Website PGD.
	   KT. TRƯỞNG PHÒNG

    PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                      (đã ký)
                 Mai Ngọc Long